
ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru40

* Тексты нормативных документов (стр. 40–66) взяты с сайтов www.kremlin.ru и www.consultant.ru.

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

05 сентября 2011 г. № 307

 
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРИКАЗОВ 

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ*

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 «Вопросы Ми-
нистерства юстиции Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2004, № 42, ст. 4108; 2005, № 44, ст. 4535, № 52 (ч. 3), ст. 5690; 2006, № 12, ст. 1284, № 19, ст. 2070, № 23, 
ст. 2452, № 38, ст. 3975, № 39, ст. 4039; 2007, № 13, ст. 1530, № 20, ст. 2390; 2008, № 10 (ч. 2), ст. 909, 
№ 29 (ч. 1), ст. 3473, № 43, ст. 4921; 2010, № 4, ст. 368, № 19, ст. 2300; 2011, № 21, ст.ст. 2927, 2930, № 29, 
ст. 4420)  п р и к а з ы в а ю:

Признать утратившими силу приказы Министерства юстиции Российской Федерации:
от 16.08.2007 № 166 «Об утверждении Инструкции по делопроизводству в Федеральной службе 

исполнения наказаний»;
от 16.09.2008 № 207 «О внесении изменений в приказ Министерства юстиции Российской Феде-

рации от 16.08.2007 № 166»;
от 15.03.2010 № 59 «О внесении изменений в приказ Министерства юстиции Российской Феде-

рации от 16.08.2007 № 166».

Министр  А.В. Коновалов

ПРИКАЗЫ 
Министерства юстиции Российской Федерации



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
41

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

19 сентября 2011 г.  № 315

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ ДОЛЖНОСТЕЙ, 
ЗАМЕЩАЕМЫХ ЛИЦАМИ РЯДОВОГО СОСТАВА, МЛАДШЕГО, СРЕДНЕГО 

И СТАРШЕГО НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО СОСТАВА 
В УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЕ, И СООТВЕТСТВУЮЩИХ 

ЭТИМ ДОЛЖНОСТЯМ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ1

В соответствии с Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 23 декабря 
1992 г. № 4202-1 «Об утверждении Положения о службе в органах внутренних дел Российской 
Федерации и текста Присяги сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации» (Ведо-
мости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Фе-
дерации, 1993, № 2, ст. 70; Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 
1993, № 52, ст. 5086; Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 27, ст. 2620; 2004, 
№ 35, ст. 3607; 2005, № 14, ст. 1212; 2007, № 10, ст. 1151, № 49, ст. 6072; 2008, № 52 (ч. I), ст. 6235; 2009, 
№ 30, ст. 3739; 2010, № 30, ст. 3987, ст. 3988, ст. 3990), Федеральным законом от 21 июля 1998 г. 
№ 117-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в законодательные акты Российской Федерации 
в связи с реформированием уголовно-исполнительной системы» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 30, ст. 3613; 1999, № 14, ст. 1650; 2000, № 32, ст. 3341; 2001, № 52 
(ч. I), ст. 4924; 2004, № 27, ст. 2711, № 35, ст. 3607, № 45, ст. 4377; 2007, № 45, ст. 5418; 2009, № 52 (ч. I), 
ст. 6453), Указом Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 г. № 1313 «Вопросы Мини-
стерства юстиции Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2004, № 42, ст. 4108; 2005, № 44, ст. 4535, № 52 (ч. III), ст. 5690; 2006, № 12, ст. 1284, № 19, ст. 2070, № 23, 
ст. 2452, № 38, ст. 3975, № 39, ст. 4039; 2007, № 13, ст. 1530, № 20, ст. 2390; 2008, № 10 (ч. II), ст. 909, 
№ 29 (ч. I), ст. 3473, № 43, ст. 4921; 2010, № 4, ст. 368, № 19, ст. 2300; 2011, № 21, ст. 2927, ст. 2930, № 29, 
ст. 4420) и распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2011 г. № 894-р (Со-
брание законодательства Российской Федерации, 2011, № 22, ст. 3222)  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
перечень должностей, замещаемых лицами старшего начальствующего состава в центральном 

аппарате Федеральной службы исполнения наказаний, и соответствующих этим должностям спе-
циальных званий (приложение № 1);

перечень должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава 
в учреждениях, непосредственно подчиненных Федеральной службе исполнения наказаний, и со-
ответствующих этим должностям специальных званий (приложение № 2);

перечень должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава в об-
разовательных и научно-исследовательских учреждениях Федеральной службы исполнения нака-
заний, и соответствующих этим должностям специальных званий (приложение № 3);

перечень должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава 
в следственных изоляторах центрального подчинения Федеральной службы исполнения наказа-
ний, и соответствующих этим должностям специальных званий (приложение № 4);

Зарегистрировано в Минюсте России 26 сентября 2011 г. № 21885.1 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru42

перечень должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава 
в территориальных органах Федеральной службы исполнения наказаний, и соответствующих этим 
должностям специальных званий (приложение № 5);

перечень должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава 
в подразделениях, непосредственно подчиненных территориальным органам Федеральной служ-
бы исполнения наказаний, и соответствующих этим должностям специальных званий (приложение 
№ 6);

перечень должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава в ис-
правительных учреждениях, лечебно-профилактических учреждениях и следственных изоляторах 
уголовно-исполнительной системы, и соответствующих этим должностям специальных званий 
(приложение № 7);

перечень должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава 
в уголовно-исполнительных инспекциях, и соответствующих этим должностям специальных зва-
ний (приложение № 8);

перечень должностей, замещаемых лицами рядового состава и младшего начальствующего со-
става в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и соответствующих этим долж-
ностям специальных званий (приложение № 9).

2. Установить, что наименования должностей рядового состава, младшего, среднего и старшего 
начальствующего состава и соответствующие этим должностям специальные звания в учрежде-
ниях и органах уголовно-исполнительной системы (далее – учреждения) должны соответствовать 
наименованиям должностей и соответствующих этим должностям специальных званий, включен-
ных в утвержденные перечни.

3. Допускается двойное наименование должности начальствующего состава в случае, если:
заместитель начальника учреждения является начальником структурного подразделения этого 

учреждения;
заместитель начальника структурного подразделения учреждения является руководителем 

подразделения в структурном подразделении этого учреждения.
При этом специальное звание устанавливается по первой части должности начальствующего 

состава.

4. Федеральной службе исполнения наказаний (Реймер А.А.) привести правовые акты ФСИН Рос-
сии в соответствие с настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра Смирнова А.А.

Министр А.В. Коновалов



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
43

Приложение № 1
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.09.2011 № 315

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей, замещаемых лицами старшего начальствующего состава в центральном 

аппарате Федеральной службы исполнения наказаний, и соответствующих этим должностям 
специальных званий

№ п/п Наименование должности Специальное звание

1 2 3

1 Первый заместитель начальника управления полковник внутренней службы
2 Заместитель начальника управления полковник внутренней службы
3 Начальник главной инспекции полковник внутренней службы
4 Главный бухгалтер полковник внутренней службы
5 Главный инспектор уголовно-исполнительной системы полковник внутренней службы
6 Заместитель начальника главной инспекции полковник внутренней службы
7 Начальник отдела, начальник отдела – врач, начальник службы, начальник инспекции, 

начальник пресс-бюро, начальник аппарата директора, начальник секретариата полковник внутренней службы

8 Заместитель главного бухгалтера полковник внутренней службы
9 Заместитель начальника отдела, заместитель начальника отдела – врач, заместитель 

начальника отдела – начальник отделения, заместитель начальника инспекции, 
заместитель начальника пресс-бюро

полковник внутренней службы

10 Главный государственный санитарный врач Федеральной службы исполнения 
наказаний полковник внутренней службы

11 Помощник директора Федеральной службы исполнения наказаний полковник внутренней службы
12 Главный инспектор, главный ревизор, главный герольдмейстер, главный бактериолог, 

главный психиатр-нарколог, главный фтизиатр полковник внутренней службы

13 Начальник приемной Федеральной службы исполнения наказаний полковник внутренней службы
14 Начальник отделения, начальник смены полковник внутренней службы
15 Старший инспектор по особым поручениям, старший оперуполномоченный по особо 

важным делам, главный специалист полковник внутренней службы

16 Инспектор по особым поручениям, оперуполномоченный по особо важным делам, 
ведущий специалист подполковник внутренней службы

17 Старший инспектор, старший оперуполномоченный, старший инженер, старший 
инженер-экономист, старший инспектор – врач, старший ревизор, старший референт, 
старший специалист, старший юрисконсульт

подполковник внутренней службы

18 Инспектор, оперуполномоченный, инженер, инженер-экономист, инспектор – врач, 
ревизор, референт, специалист, юрисконсульт майор внутренней службы



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru44

Приложение № 2
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.09.2011 № 315

ПЕРЕЧЕНЬ
 должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава 

в учреждениях, непосредственно подчиненных Федеральной службе исполнения наказаний, 
и соответствующих этим должностям специальных званий

№ 
п/п

Наименование должности
Специальное звание

1 2 3

1. Руководство учреждений

Штатная численность (единиц), в том числе с учетом 
имеющегося коечного фонда:

до 100 101–199 200 и более
1.1 Начальник управления, начальник главного центра, начальник центра, 

начальник лаборатории, начальник базы, начальник центрального узла 
связи, начальник санатория, начальник объединенной редакции – глав-
ный редактор

подполковник 
внутренней 
службы

полковник вну-
тренней службы

полковник вну-
тренней службы1

1.2 Начальник главного центра – врач, начальник центра – врач, начальник 
санатория – врач, начальник больницы – врач

подполковник 
внутренней 
службы

полковник вну-
тренней службы

полковник вну-
тренней службы

1.3 Заместитель начальника управления, заместитель начальника главного 
центра, заместитель начальника центра, заместитель начальника цен-
тра – главный дирижер оркестра, заместитель начальника лаборатории, 
заместитель начальника базы, заместитель начальника центрального 
узла связи, заместитель начальника санатория, заместитель начальника 
объединенной редакции

подполковник 
внутренней 
службы

подполковник 
внутренней 
службы

полковник вну-
тренней службы

1.4 Заместитель начальника главного центра – врач, заместитель начальни-
ка центра – врач, заместитель начальника санатория – врач, заместитель 
начальника больницы – врач

подполковник 
внутренней 
службы

подполковник 
внутренней 
службы

полковник вну-
тренней службы

2. Типовые должности

2.1 Начальник отдела подполковник внутренней службы
2.2 Заместитель начальника отдела подполковник внутренней службы
2.3 Начальник отделения подполковник внутренней службы
2.4 Старший инспектор капитан внутренней службы
2.5 Инспектор старший лейтенант внутренней службы

3. Медицинские должности

3.1 Начальник центральной военно-врачебной комиссии – врач-эксперт, 
начальник поликлиники – врач, начальник филиала – врач подполковник внутренней службы

3.2 Заместитель начальника центральной военно-врачебной комиссии – 
врач-эксперт, заместитель начальника поликлиники – врач, заместитель 
начальника филиала – врач

подполковник внутренней службы

3.3 Начальник отдела – врач, начальник отдела – врач-эксперт, начальник 
отдела – ветеринарный врач подполковник внутренней службы

3.4 Начальник лаборатории – врач подполковник внутренней службы
3.5 Начальник врачебного здравпункта – врач подполковник внутренней службы
3.6 Заместитель начальника отдела – врач, заместитель начальника отдела – 

врач-эксперт, заместитель начальника отдела – ветеринарный врач подполковник внутренней службы

3.7  Начальник отделения – врач-специалист  подполковник внутренней службы
3.8 Заместитель начальника лаборатории – врач подполковник внутренней службы

Если иное специальное звание не установлено перечнем должностей высшего начальствующего состава в учреждениях и органах уголовно-1 
исполнительной системы и соответствующих этим должностям специальных званий, утвержденным Указом Президента Российской Федерации 
от 31 октября 2009 г. № 1229 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 45, ст. 5318).



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
45

1 2 3

3.9 Главный специалист – врач, главный эпидемиолог – врач, главный 
эпизоотолог – врач, главный ветеринарно-санитарный эксперт – вете-
ринарный врач

майор внутренней службы

3.10 Начальник кабинета – врач-специалист, начальник аптеки, начальник 
зуботехнической лаборатории майор внутренней службы

3.11 Старший врач-эпидемиолог, старший врач по общей гигиене, старший 
врач – специалист-эксперт, старший эксперт-психолог, старший про-
визор, старший инструктор по лечебной физкультуре

майор внутренней службы

3.12 Врач-специалист, врач – специалист-эксперт, эксперт-психолог, про-
визор, ветеринарный врач майор внутренней службы

3.13 Старший фельдшер, старший фельдшер-лаборант, старший ветеринар-
ный фельдшер капитан внутренней службы

3.14 Инструктор по лечебной физкультуре старший лейтенант внутренней службы
3.15 Фельдшер, фельдшер-лаборант, фармацевт, ветеринарный инспектор старший лейтенант внутренней службы

4. Отдельные (нетиповые) должности

4.1 Начальник филиала подполковник внутренней службы
4.2 Заместитель начальника филиала, главный инженер подполковник внутренней службы
4.3 Главный бухгалтер подполковник внутренней службы
4.4 Ответственный секретарь, редактор газеты, редактор журнала подполковник внутренней службы
4.5 Помощник начальника управления по кадрам, помощник начальника 

управления по правовой работе подполковник внутренней службы

4.6 Помощник начальника главного центра по кадрам, помощник начальни-
ка главного центра по правовой работе подполковник внутренней службы

4.7 Помощник начальника центра по кадрам, помощник начальника центра 
по правовой работе подполковник внутренней службы

4.8 Помощник начальника лаборатории по кадрам, помощник начальника 
лаборатории по правовой работе подполковник внутренней службы

4.9 Помощник начальника базы по кадрам, помощник начальника базы по 
правовой работе подполковник внутренней службы

4.10 Помощник начальника объединенной редакции по кадрам, помощник 
начальника объединенной редакции по правовой работе подполковник внутренней службы

4.11 Помощник начальника санатория по кадрам, помощник начальника 
санатория по правовой работе подполковник внутренней службы

4.12 Помощник начальника центрального узла связи по кадрам, помощник 
начальника центрального узла связи по правовой работе подполковник внутренней службы

4.13 Начальник центра (входящего в состав учреждения) подполковник внутренней службы
4.14 Заместитель главного бухгалтера подполковник внутренней службы
4.15 Главный специалист майор внутренней службы
4.16 Дирижер оркестра майор внутренней службы
4.17 Редактор отдела, редактор отдела – член редколлегии майор внутренней службы
4.18 Начальник службы майор внутренней службы
4.19 Начальник автоколонны, начальник автохозяйства, начальник авторе-

монтной мастерской майор внутренней службы

4.20 Начальник студии майор внутренней службы
4.21 Специальный корреспондент майор внутренней службы
4.22 Главный механик майор внутренней службы
4.23 Ведущий инженер майор внутренней службы
4.24 Старший оперативный дежурный майор внутренней службы
4.25 Начальник секретариата капитан внутренней службы
4.26 Старший инженер, старший инженер-программист, старший юрискон-

сульт, старший бухгалтер капитан внутренней службы

4.27 Оперативный дежурный капитан внутренней службы
4.28 Инженер, инженер-программист, инженер-экономист, юрисконсульт, 

бухгалтер старший лейтенант внутренней службы

4.29 Комендант зданий старший лейтенант внутренней службы



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru46

Приложение № 3
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.09.2011 № 315

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава 

в образовательных и научно-исследовательских учреждениях Федеральной службы 
исполнения наказаний, и соответствующих этим должностям специальных званий

№ 
п/п

Наименование должности Специальное звание

1 2 3

1. Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний

1.1 Первый заместитель начальника академии полковник внутренней службы
1.2 Заместитель начальника академии по научной работе, заместитель начальника 

академии по учебной работе, заместитель начальника академии по служебно-боевой 
подготовке

полковник внутренней службы

1.3 Заместитель начальника академии по кадрам, заместитель начальника академии по 
работе с личным составом, заместитель начальника академии по тылу полковник внутренней службы

1.4 Заместитель начальника академии – начальник филиала, начальник филиала полковник внутренней службы
1.5 Заместитель начальника филиала по учебной работе, заместитель начальника филиала 

по учебной и научной работе, заместитель начальника филиала по служебно-боевой 
подготовке

полковник внутренней службы

1.6 Заместитель начальника филиала по кадрам – начальник отдела (отделения) кадров, 
заместитель начальника филиала по тылу – начальник отдела (отделения) тылового 
обеспечения

полковник внутренней службы

1.7 Начальник высших академических курсов, начальник научного центра, начальник 
факультета полковник внутренней службы

1.8 Заместитель начальника высших академических курсов, заместитель начальника на-
учного центра, заместитель начальника факультета полковник внутренней службы

1.9 Помощник начальника академии по кадрам – начальник отдела кадров, ученый секре-
тарь ученого совета подполковник внутренней службы

1.10 Помощник начальника академии по мобилизационной подготовке и гражданской обо-
роне, помощник начальника академии по правовой работе – начальник юридической 
службы, помощник начальника академии по строительству, помощник начальника 
филиала по строительству

подполковник внутренней службы

1.11 Начальник отдела подполковник внутренней службы
1.12 Заместитель начальника отдела подполковник внутренней службы
1.13 Начальник отделения подполковник внутренней службы
1.14 Начальник курса, начальник курсов повышения квалификации подполковник внутренней службы
1.15 Старший научный сотрудник, старший преподаватель-методист, старший редактор подполковник внутренней службы
1.16 Начальник службы, начальник медицинской части – врач майор внутренней службы
1.17 Заместитель начальника курса, заместитель начальника курсов повышения квалифи-

кации, редактор майор внутренней службы

1.18 Начальник загородного учебного центра, научный сотрудник, преподаватель-методист майор внутренней службы
1.19 Старший оперативный дежурный, старший психолог майор внутренней службы
1.20 Начальник архива, начальник клуба, дирижер оркестра капитан внутренней службы
1.21 Начальник секретариата, заведующий секретной библиотекой, заведующий библиоте-

кой, начальник кабинета специальных дисциплин, командир взвода капитан внутренней службы

1.22 Старший бухгалтер, старший инспектор, старший инженер, старший переводчик-
методист, старший юрисконсульт капитан внутренней службы

1.23 Оперативный дежурный, психолог, врач-специалист капитан внутренней службы
1.24 Бухгалтер, инспектор, инженер, переводчик-методист, юрисконсульт старший лейтенант внутренней службы



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
47

1 2 3

Профессорско-преподавательский состав
1.25 Начальник кафедры полковник внутренней службы
1.26 Заместитель начальника кафедры полковник внутренней службы
1.27 Профессор полковник внутренней службы
1.28 Доцент полковник внутренней службы
1.29 Старший преподаватель подполковник внутренней службы
1.30 Преподаватель майор внутренней службы

2. Образовательные учреждения высшего профессионального образования Федеральной службы исполнения наказаний

2.1 Заместитель начальника института по научной работе, заместитель начальника ин-
ститута по учебной работе, заместитель начальника института по учебной и научной 
работе, заместитель начальника института по заочной форме обучения, заместитель 
начальника института по служебно-боевой подготовке

полковник внутренней службы

2.2 Заместитель начальника института по кадрам, заместитель начальника института 
по работе с личным составом, заместитель начальника института по тылу полковник внутренней службы

2.3 Заместитель начальника института – начальник филиала, начальник филиала полковник внутренней службы
2.4 Заместитель начальника филиала по учебной работе, заместитель начальника филиала 

по учебной и научной работе, заместитель начальника филиала по служебно-боевой 
подготовке

полковник внутренней службы

2.5 Заместитель начальника филиала по кадрам, заместитель начальника филиала по 
тылу, заместитель начальника филиала по кадрам – начальник отдела (отделения) 
кадров, заместитель начальника филиала по тылу – начальник отдела (отделения) 
тылового обеспечения

полковник внутренней службы

2.6 Начальник научного центра, начальник факультета полковник внутренней службы
2.7 Заместитель начальника научного центра, заместитель начальника факультета полковник внутренней службы
2.8 Помощник начальника института по мобилизационной подготовке и гражданской 

обороне, помощник начальника института по строительству, помощник начальника 
филиала по строительству, ученый секретарь ученого совета

подполковник внутренней службы

2.9 Начальник отдела, начальник лаборатории по изучению проблем кинологии подполковник внутренней службы
2.10 Заместитель начальника отдела, начальник адъюнктуры подполковник внутренней службы
2.11 Начальник отделения подполковник внутренней службы
2.12 Начальник курса, начальник курсов повышения квалификации подполковник внутренней службы
2.13 Старший научный сотрудник, старший преподаватель-методист, старший редактор подполковник внутренней службы
2.14 Заместитель начальника курса, заместитель начальника курсов повышения квалифи-

кации, преподаватель-методист, редактор майор внутренней службы

2.15 Научный сотрудник майор внутренней службы
2.16 Начальник службы, начальник загородной учебной базы, начальник медицинской 

части – врач, начальник учебно-тренировочного комплекса майор внутренней службы

2.17 Начальник клуба, начальник архива, дирижер оркестра капитан внутренней службы
2.18 Старший оперативный дежурный, старший психолог майор внутренней службы
2.19 Начальник секретариата, заведующий секретной библиотекой, заведующий библиоте-

кой, начальник кабинета специальных дисциплин, начальник питомника, переводчик-
методист, командир взвода

капитан внутренней службы

2.20 Старший бухгалтер, старший инженер, старший инспектор, старший юрисконсульт капитан внутренней службы
2.21 Оперативный дежурный, психолог, врач-специалист, ветеринарный врач капитан внутренней службы
2.22 Бухгалтер, инженер, инспектор, юрисконсульт старший лейтенант внутренней службы

Профессорско-преподавательский состав
2.23 Начальник кафедры полковник внутренней службы
2.24 Заместитель начальника кафедры полковник внутренней службы
2.25 Профессор полковник внутренней службы
2.26 Доцент полковник внутренней службы
2.27 Старший преподаватель подполковник внутренней службы
2.28 Преподаватель майор внутренней службы



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru48

1 2 3

3. Институты повышения квалификации работников  Федеральной службы исполнения наказаний

3.1 Начальник института полковник внутренней службы
3.2 Заместитель начальника института по учебной работе, заместитель начальника ин-

ститута по научной работе, заместитель начальника института по учебной и научной 
работе, заместитель начальника института по служебно-боевой подготовке

полковник внутренней службы

3.3 Заместитель начальника института по кадрам, заместитель начальника института по 
тылу полковник внутренней службы

3.4 Начальник факультета полковник внутренней службы
3.5 Заместитель начальника факультета полковник внутренней службы
3.6 Помощник начальника института по строительству, ученый секретарь ученого совета подполковник внутренней службы
3.7 Начальник отдела, начальник курса подполковник внутренней службы
3.8 Заместитель начальника отдела подполковник внутренней службы
3.9 Начальник отделения подполковник внутренней службы

3.10 Старший научный сотрудник, старший преподаватель-методист, старший редактор подполковник внутренней службы
3.11 Заместитель начальника курса майор внутренней службы
3.12 Научный сотрудник, преподаватель-методист, редактор майор внутренней службы
3.13 Главный энергетик майор внутренней службы
3.14 Начальник службы, начальник загородной учебной базы, начальник медицинской 

части – врач майор внутренней службы

3.15 Старший оперативный дежурный, старший психолог майор внутренней службы
3.16 Начальник секретариата, начальник кабинета специальных дисциплин, начальник 

учебного полигона, начальник клуба, переводчик-методист, командир взвода, дири-
жер оркестра

капитан внутренней службы

3.17 Старший бухгалтер, старший инженер, старший инспектор, старший юрисконсульт, 
оперативный дежурный, психолог капитан внутренней службы

3.18 Бухгалтер, инженер, инспектор, юрисконсульт старший лейтенант внутренней службы
Профессорско-преподавательский состав

3.19 Начальник кафедры полковник внутренней службы
3.20 Заместитель начальника кафедры полковник внутренней службы
3.21 Профессор полковник внутренней службы

3.22 Доцент полковник внутренней службы
3.23 Старший преподаватель подполковник внутренней службы
3.24 Преподаватель майор внутренней службы

4. Научно-исследовательские институты  Федеральной службы исполнения наказаний

4.1 Начальник института полковник внутренней службы1

4.2 Первый заместитель начальника института, первый заместитель начальника институ-
та – начальник главного информационного центра полковник внутренней службы

4.3 Заместитель начальника института, начальник филиала полковник внутренней службы
4.4 Заместитель начальника филиала полковник внутренней службы
4.5 Начальник главного информационного центра полковник внутренней службы
4.6 Начальник центра, заместитель начальника главного информационного центра полковник внутренней службы
4.7 Заместитель начальника центра полковник внутренней службы
4.8 Главный научный сотрудник полковник внутренней службы
4.9 Главный инженер, главный бухгалтер подполковник внутренней службы

4.10 Помощник начальника института по кадрам, помощник начальника института по 
правовой работе, ученый секретарь ученого совета подполковник внутренней службы

Если иное специальное звание не установлено перечнем должностей высшего начальствующего состава в учреждениях и органах уголовно-1 
исполнительной системы и соответствующих этим должностям специальных званий, утвержденным Указом Президента Российской Федерации 
от 31 октября 2009 г. № 1229 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 45, ст. 5318).



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
49

1 2 3

4.11 Начальник отдела, начальник лаборатории подполковник внутренней службы
4.12 Заместитель начальника отдела, заместитель начальника лаборатории, начальник 

адъюнктуры подполковник внутренней службы

4.13 Начальник отделения подполковник внутренней службы
4.14 Ведущий научный сотрудник, старший научный сотрудник, старший редактор подполковник внутренней службы
4.15 Начальник службы, главный специалист майор внутренней службы
4.16 Научный сотрудник, редактор майор внутренней службы
4.17 Старший оперативный дежурный майор внутренней службы
4.18 Начальник секретариата, начальник архива капитан внутренней службы
4.19 Старший инспектор, старший инженер, старший юрисконсульт, старший бухгалтер, 

оперативный дежурный капитан внутренней службы

4.20 Инспектор, инженер, юрисконсульт, бухгалтер старший лейтенант внутренней службы

Приложение № 4
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.09.2011 № 315

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава в 

следственных изоляторах центрального подчинения Федеральной службы исполнения 
наказаний, и соответствующих этим должностям специальных званий

№ 
п/п

Наименование должности Специальное звание

1 2 3

1 Начальник следственного изолятора полковник внутренней службы
2 Заместитель начальника следственного изолятора по оперативной работе, замести-

тель начальника следственного изолятора по охране и режиму, заместитель начальни-
ка следственного изолятора по общим вопросам

полковник внутренней службы

3 Заместитель начальника следственного изолятора (кроме поименованных) полковник внутренней службы
4 Главный бухгалтер, начальник отдела подполковник внутренней службы
5 Помощник начальника следственного изолятора по кадрам, заместитель начальника 

отдела подполковник внутренней службы

6 Дежурный помощник начальника следственного изолятора, начальник дневной смены майор внутренней службы
7 Начальник медицинской части – врач майор внутренней службы
8 Старший оперуполномоченный по особо важным делам майор внутренней службы
9 Заместитель начальника медицинской части – врач майор внутренней службы

10 Старший оперуполномоченный, старший инспектор, старший инженер, старший 
инструктор, старший юрисконсульт, старший психолог, старший бухгалтер майор внутренней службы

11 Заместитель дежурного помощника начальника следственного изолятора, замести-
тель начальника дневной смены, начальник корпусного отделения капитан внутренней службы

12 Оперуполномоченный, инспектор, инженер, инструктор, врач-специалист, юрискон-
сульт, психолог, бухгалтер капитан внутренней службы

13 Старший фельдшер капитан внутренней службы
14 Фельдшер старший лейтенант внутренней



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru50

Приложение № 5
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.09.2011 № 315

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава 

в территориальных органах Федеральной службы исполнения наказаний, и соответствующих  
этим должностям специальных званий

№ 
п/п

Наименование должности Специальное звание

1 2 3

1.1 Первый заместитель начальника главного управления, заместитель начальника глав-
ного управления полковник внутренней службы

1.2 Начальник управления полковник внутренней службы
1.3 Заместитель начальника управления полковник внутренней службы
1.4 Главный экономист, главный инженер полковник внутренней службы
1.5 Начальник отдела специального назначения, начальник базового отдела специального 

назначения полковник внутренней службы

1.6 Помощник начальника главного управления по организационно-штатной работе, 
помощник начальника главного управления по соблюдению прав человека в УИС, 
помощник начальника главного управления по мобилизационной подготовке и граж-
данской обороне, помощник начальника главного управления по правовой работе – 
начальник юридической службы

подполковник внутренней службы

1.7 Главный бухгалтер подполковник внутренней службы
1.8 Главный ревизор – начальник контрольно-ревизионного отдела, главный ревизор – на-

чальник контрольно-ревизионного отделения подполковник внутренней службы

1.9 Главный государственный санитарный врач подполковник внутренней службы
1.10 Начальник отдела, начальник отдела – врач, начальник секретариата подполковник внутренней службы
1.11 Заместитель главного бухгалтера подполковник внутренней службы
1.12 Заместитель начальника отдела, заместитель начальника отдела – врач, заместитель 

начальника отдела – начальник отделения, заместитель начальника отдела – начальник 
службы, заместитель начальника отдела – главный бухгалтер

подполковник внутренней службы

1.13 Начальник службы, начальник инспекции, начальник отделения, начальник отделе-
ния – врач подполковник внутренней службы

1.14 Начальник кустовой инспекции подполковник внутренней службы
1.15 Старший оперуполномоченный по особо важным делам, региональный инспектор подполковник внутренней службы
1.16 Начальник смены подполковник внутренней службы
1.17 Старший инспектор по особым поручениям майор внутренней службы
1.18 Старший оперуполномоченный, старший оперативный дежурный майор внутренней службы
1.19 Старший психолог, старший инструктор (должность вводится в отделах специального 

назначения), старший инструктор-методист (должность вводится в базовых отделах 
специального назначения) майор внутренней службы

1.20 Старший инспектор, старший инженер, старший ревизор, старший юрисконсульт, 
старший бухгалтер, старший инспектор-врач, старший инспектор-провизор, старший 
специалист

капитан внутренней службы

1.21 Оперуполномоченный, оперативный дежурный капитан внутренней службы
1.22 Психолог, инструктор (должность вводится в отделах специального назначения), 

инструктор-методист (должность вводится в базовых отделах специального назначе-
ния), инструктор-взрывник, инструктор-снайпер, инструктор-кинолог, инструктор-
водитель

капитан внутренней службы

1.23 Инспектор, инженер, ревизор, юрисконсульт, бухгалтер, инспектор-врач, инспектор-
провизор, референт, специалист старший лейтенант внутренней службы

1.24 Фельдшер (должность вводится в отделах специального назначения) старший лейтенант внутренней службы



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
51

1 2 3

2. Управления Федеральной службы исполнения наказаний по субъектам Российской Федерации

2.1 Начальник управления полковник внутренней службы1

2.2 Первый заместитель начальника управления, заместитель начальника управления полковник внутренней службы
2.3 Главный экономист, главный инженер полковник внутренней службы
2.4 Начальник отдела специального назначения, начальник базового отдела специального 

назначения полковник внутренней службы

2.5 Помощник начальника управления по организационно-штатной работе, помощник 
начальника управления по соблюдению прав человека в УИС, помощник начальника 
управления по мобилизационной подготовке и гражданской обороне, помощник на-
чальника управления по правовой работе – начальник юридической службы

подполковник внутренней службы

2.6 Главный бухгалтер подполковник внутренней службы
2.7 Главный ревизор – начальник контрольно-ревизионного отдела, главный ревизор – 

начальник контрольно-ревизионного отделения, главный ревизор – начальник 
контрольно-ревизионной группы

подполковник внутренней службы

2.8 Главный государственный санитарный врач подполковник внутренней службы
2.9 Начальник отдела, начальник отдела – врач подполковник внутренней службы

2.10 Заместитель главного бухгалтера подполковник внутренней службы

2.11 Начальник службы, начальник инспекции, начальник отделения, начальник отделе-
ния – врач подполковник внутренней службы

2.12 Начальник кустовой инспекции подполковник внутренней службы
2.13 Заместитель начальника отдела, заместитель начальника отдела – врач, заместитель 

начальника отдела – главный бухгалтер подполковник внутренней службы

2.14 Старший оперуполномоченный по особо важным делам, региональный инспектор подполковник внутренней службы
2.15 Начальник секретариата майор внутренней службы
2.16 Старший инспектор по особым поручениям майор внутренней службы
2.17 Старший оперуполномоченный, старший оперативный дежурный майор внутренней службы
2.18 Старший психолог, старший инструктор (должность вводится в отделах специального 

назначения), старший инструктор-методист (должность вводится в базовых отделах 
специального назначения)

майор внутренней службы

2.19 Старший инспектор, старший инженер, старший ревизор, старший юрисконсульт, 
старший бухгалтер, старший инспектор-врач, старший инспектор-провизор, старший 
специалист

капитан внутренней службы

2.20 Оперуполномоченный, оперативный дежурный капитан внутренней службы
2.21 Психолог, инструктор (должность вводится в отделах специального назначения), 

инструктор-методист (должность вводится в базовых отделах специального назначе-
ния), инструктор-взрывник, инструктор-снайпер, инструктор-кинолог, инструктор-
водитель

капитан внутренней службы

2.22 Инспектор, инженер, ревизор, юрисконсульт, бухгалтер, инспектор-врач, инспектор-
провизор, референт, специалист старший лейтенант внутренней службы

2.23 Фельдшер (должность вводится в отделах специального назначения) старший лейтенант внутренней
3. Отделы Федеральной службы исполнения наказаний по субъектам Российской Федерации

3.1 Начальник отдела полковник внутренней службы
3.2 Заместитель начальника отдела полковник внутренней службы
3.3 Начальник отдела специального назначения полковник внутренней службы
3.4 Помощник начальника отдела по соблюдению прав человека в УИС подполковник внутренней службы
3.5 Заместитель начальника отдела специального назначения подполковник внутренней службы
3.6 Главный бухгалтер майор внутренней службы
3.7 Начальник службы, начальник инспекции майор внутренней службы

Если иное специальное звание не установлено перечнем должностей высшего начальствующего состава в учреждениях и органах уголовно-1 
исполнительной системы и соответствующих этим должностям специальных званий, утвержденным Указом Президента Российской Федерации 
от 31 октября 2009 г. № 1229 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 45, ст. 5318).



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru52

1 2 3

3.8 Начальник отделения, начальник отделения – врач майор внутренней службы

3.10 Главный государственный санитарный врач майор внутренней службы

3.11 Старший инспектор по особым поручениям майор внутренней службы

3.12 Старший оперуполномоченный, старший оперативный дежурный майор внутренней службы

3.13 Старший психолог, старший инструктор (должность вводится в отделах специального 
назначения) майор внутренней службы

3.14 Старший инспектор, старший инженер, старший ревизор, старший юрисконсульт, 
старший бухгалтер, старший инспектор-врач, старший инспектор-провизор, старший 
специалист

капитан внутренней службы

3.15 Оперуполномоченный, оперативный дежурный капитан внутренней службы

3.16 Психолог, инструктор (должность вводится в отделах специального назначения), 
инструктор-взрывник, инструктор-снайпер, инструктор-кинолог, инструктор-водитель капитан внутренней службы

3.17 Инспектор, инженер, ревизор, юрисконсульт, бухгалтер, инспектор-врач, инспектор-
провизор, специалист старший лейтенант внутренней службы

3.18 Фельдшер (должность вводится в отделах специального назначения) старший лейтенант внутренней службы

Приложение № 6
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.09.2011 № 315

ПЕРЕЧЕНЬ
 должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава 

в подразделениях, непосредственно подчиненных территориальным органам Федеральной 
службы исполнения наказаний, и соответствующих  этим должностям специальных званий

№ 
п/п

Наименование должности Специальное звание

1 2 3

1. Руководство учреждений

Штатная численность (единиц), в том числе 
с учетом количества одновременно 

обучающихся сотрудников:

до 25 26–100 101–199 200 и более

1.1 Начальник управления, начальник отдела, начальник центра, начальник базы, началь-
ник учебного пункта, начальник детского оздоровительного лагеря

майор 
внутрен-
ней 
службы

подпол-
ковник 
внутрен-
ней 
службы

полковник 
внутрен-
ней 
службы

полковник 
внутрен-
ней 
службы

1.2 Начальник центра – врач, начальник военно-врачебной комиссии – врач-эксперт, на-
чальник больницы – врач, начальник поликлиники – врач

майор 
внутрен-
ней 
службы

подпол-
ковник 
внутрен-
ней 
службы

полковник 
внутрен-
ней 
службы

полковник 
внутрен-
ней 
службы

1.3 Заместитель начальника управления, заместитель начальника отдела, заместитель 
начальника центра, заместитель начальника базы, заместитель начальника детского 
оздоровительного лагеря

майор 
внутрен-
ней 
службы

майор 
внутрен-
ней 
службы

подпол-
ковник 
внутрен-
ней 
службы

полковник 
внутрен-
ней 
службы

1.4 Заместитель начальника центра – врач, заместитель начальника центра – начальник 
филиала – врач, заместитель начальника военно-врачебной комиссии – врач-эксперт, 
заместитель начальника больницы – врач, заместитель начальника поликлиники – 
врач

майор 
внутрен-
ней 
службы

майор 
внутрен-
ней 
службы

подпол-
ковник 
внутрен-
ней 
службы

полковник 
внутрен-
ней 
службы 



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
53

1 2 3

2. Типовые должности

2.1 Начальник отдела майор внутренней службы

2.2 Заместитель начальника отдела майор внутренней службы

2.3 Начальник отделения майор внутренней службы

2.4 Старший инспектор капитан внутренней службы

2.5 Инспектор старший лейтенант внутренней службы

3. Медицинские должности

3.1 Начальник больницы – врач, начальник поликлиники – врач, начальник центра – врач, 
начальник военно-врачебной комиссии – врач-эксперт, начальник филиала – врач майор внутренней службы

3.2 Заместитель начальника больницы – врач, заместитель начальника поликлини-
ки – врач, заместитель начальника центра – врач, заместитель начальника военно-
врачебной комиссии – врач-эксперт

майор внутренней службы

3.3 Начальник отделения – врач-специалист, начальник отделения – врач-эксперт, началь-
ник медицинской части – врач, начальник врачебного здравпункта – врач, старший 
врач – специалист-эксперт

майор внутренней службы

3.4 Начальник кабинета – врач-специалист, врач-специалист, врач – специалист-эксперт капитан внутренней службы

3.5 Фельдшер старший лейтенант внутренней службы

4. Отдельные (нетиповые) должности

4.1 Помощник начальника управления по кадрам, помощник начальника управления по 
правовой работе, главный редактор майор внутренней службы

4.2 Начальник центра, начальник базы, начальник лаборатории, начальник учебного 
пункта, начальник детского оздоровительного лагеря, начальник филиала майор внутренней службы

4.3 Главный бухгалтер, главный инженер майор внутренней службы

4.4 Заместитель главного бухгалтера, начальник службы, начальник комендатуры, на-
чальник узла связи майор внутренней службы

4.5 Начальник курса, начальник цикла, старший преподаватель майор внутренней службы

4.6 Заместитель начальника центра, заместитель начальника базы, заместитель начальни-
ка детского оздоровительного лагеря, заместитель начальника узла связи, заместитель 
начальника комендатуры, дежурный помощник начальника отдела, старший оператив-
ный дежурный

майор внутренней службы

4.7 Заместитель начальника курса, командир роты, преподаватель, преподаватель-
методист майор внутренней службы

4.8 Начальник кабинета специальных дисциплин, командир взвода, начальник учебного 
полигона, начальник питомника, корреспондент, дирижер оркестра капитан внутренней службы

4.9 Начальник караула, заместитель дежурного помощника начальника отдела, начальник 
архива капитан внутренней службы

4.10 Главный энергетик капитан внутренней службы

4.11 Старший инструктор, старший инженер, старший психолог, старший юрисконсульт, 
старший бухгалтер, старший инженер-программист, эксперт-психолог, оперативный 
дежурный

капитан внутренней службы

4.12 Инструктор, инженер, психолог, юрисконсульт, инструктор-взрывник, помощник на-
чальника караула старший лейтенант внутренней службы



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru54

Приложение № 7
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.09.2011 № 315

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава 

в исправительных учреждениях, лечебно-профилактических учреждениях и следственных 
изоляторах  уголовно-исполнительной системы, и соответствующих этим должностям 

специальных званий

№ п/п Наименование должности Специальное звание

1 2 3 4 5

1. Исправительные учреждения

1.1. Исправительные колонии (объединения), лечебные исправительные учреждения
Исправительные колонии общего,  строгого режимов, колонии-поселения, лечебные исправи-

тельные учреждения с лимитом наполнения мест:

до: 600; 4001 601–1200; 401–8001 1201 и более; 8011 и более

Исправительные колонии особого режима с лимитом наполнения мест:

до 400 401–600 601 и более

1.1.1 Начальник колонии, начальник объединения подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

полковник внутренней 
службы

1.1.2 Начальник учреждения полковник внутренней службы
1.1.3 Заместитель начальника колонии, заместитель 

начальника объединения
майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.1.4 Заместитель начальника учреждения подполковник внутренней службы
1.1.5 Заместитель начальника колонии – начальник 

центра, заместитель начальника объединения – 
начальник центра

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.1.6 Заместитель начальника учреждения – началь-
ник мастерской подполковник внутренней службы

1.1.7 Заместитель начальника колонии по лечебно-
профилактической работе – начальник больни-
цы – врач, заместитель начальника колонии по 
лечебно-профилактической работе – начальник 
медицинской части – врач

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.1.8 Заместитель начальника учреждения по 
лечебно-профилактической работе – началь-
ник больницы – врач, заместитель начальника 
учреждения по лечебно-профилактической 
работе – начальник медицинской части – врач

подполковник внутренней службы

1.1.9 Главный инженер, главный бухгалтер майор внутренней службы
1.1.10 Технорук – заместитель начальника колонии 

(должность вводится только в исправительных 
колониях, входящих в состав объединения ис-
правительных колоний)

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.1.11 Заместитель начальника центра, заместитель 
начальника мастерской

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.1.12 Начальник оперативного отдела, начальник 
отдела безопасности, начальник отдела охраны, 
начальник отдела инженерно-технического 
обеспечения, связи и вооружения, начальник 
отдела охраны и надзора

майор внутренней службы

1.1.13 Начальник отдела (кроме поименованных), на-
чальник психологической лаборатории

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

Исправительные колонии, предназначенные для отбывания наказания осужденными женщинами.1 



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
55

1 2 3 4 5

1.1.14 Начальник медицинской части – врач капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.1.15 Главный экономист, главный механик, главный 
технолог, главный энергетик, главный метал-
лург, главный конструктор

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.1.16 Заместитель начальника оперативного отдела, 
заместитель начальника отдела безопасности, 
заместитель начальника отдела охраны, заме-
ститель начальника отдела охраны и надзора

майор внутренней службы

1.1.17 Заместитель главного бухгалтера капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.1.18 Оперативный дежурный капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.1.19 Инспектор-дежурный по жилой зоне, 
инспектор-дежурный по производственной 
зоне

старший лейтенант вну-
тренней службы

капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

1.1.20 Начальник лесобиржи, начальник нижнего 
склада, начальник транспортного цеха (лесо-
возной дороги), начальник сплавного участка

майор внутренней службы

1.1.21 Начальник цеха (за исключением лечебно-
производственной (трудовой) мастерской) майор внутренней службы

1.1.22 Начальник единого помещения камерного 
типа (республиканского, краевого, областного, 
окружного)

майор внутренней службы

1.1.23 Начальник отряда майор внутренней службы
1.1.24 Начальник учебно-производственного участка капитан внутренней службы
1.1.25 Начальник караула, начальник кинологического 

отделения капитан внутренней службы

1.1.26 Заместитель начальника единого помещения 
камерного типа (республиканского, краевого, 
областного, окружного)

капитан внутренней службы

1.1.27 Начальник отделения – врач-специалист, 
начальник здравпункта – врач, начальник 
кабинета – врач-специалист

капитан внутренней службы

1.1.28 Старший оперуполномоченный майор внутренней службы
1.1.29 Старший инспектор (за исключением канцеля-

рии), старший инструктор, старший инженер, 
старший психолог, старший юрисконсульт, 
старший специалист по социальной работе

капитан внутренней службы

1.1.30 Старший мастер, старший контрольный мастер капитан внутренней службы
1.1.31 Врач-специалист капитан внутренней службы
1.1.32 Начальник здравпункта – фельдшер старший лейтенант внутренней службы
1.1.33 Старший бухгалтер старший лейтенант внутренней службы
1.1.34 Оперуполномоченный капитан внутренней службы
1.1.35 Мастер, контрольный мастер старший лейтенант внутренней службы

1.1.36 Инспектор (за исключением канцелярии, 
подразделений коммунально-бытового, 
интендантского и хозяйственного обеспечения), 
инструктор, инженер (центра трудовой адапта-
ции осужденных, лечебно-производственной 
(трудовой) мастерской; по эксплуатации вычис-
лительной техники), психолог, юрисконсульт

старший лейтенант внутренней службы

1.1.37 Фельдшер, зубной врач старший лейтенант внутренней службы
Отдельные должности в подразделениях: безопасности, охраны,  инженерно-технического обеспечения, 

связи и вооружения, охраны и надзора
1.1.38 Старший инспектор, старший инженер майор внутренней службы
1.1.39 Инспектор, инженер капитан внутренней службы
1.1.40 Помощник оперативного дежурного старший лейтенант внутренней службы



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru56

1 2 3 4 5

Отдельные должности в исправительных колониях особого режима  и участках особого режима, созданных в исправительных колониях
1.1.41 Старший специалист по социальной работе майор внутренней службы

Отдельные должности в исправительных колониях, осуществляющих  экономическую деятельность (растениеводство и (или) 
животноводство),  связанную с трудовой адаптацией осужденных

1.1.42 Главный агроном; главный зоотехник; главный 
ветеринарный врач

капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

Примечания:
1. В лечебных исправительных учреждениях для содержания и амбулаторного лечения осужденных, больных открытой формой тубер-

кулеза, по должности заместителя начальника учреждения специальное звание устанавливается на одну ступень выше предусмотренного 
настоящим Перечнем, но не выше полковника внутренней службы.

2. В исправительных колониях и участках исправительных колоний для содержания осужденных к пожизненному лишению свободы, 
осужденных, которым смертная казнь в порядке помилования заменена лишением свободы на определенный срок или пожизненным лишени-
ем свободы, а также ВИЧ-инфицированных осужденных по должностям начальствующего состава специальные звания устанавливаются на 
ступень выше предусмотренных настоящим Перечнем, но не выше полковника внутренней службы.

3. В объединениях исправительных колоний, в состав которых входят лечебные исправительные учреждения для содержания и амбула-
торного лечения осужденных, больных открытой формой туберкулеза, специальные звания по должностям начальников объединений и их 
заместителей устанавливаются на ступень выше предусмотренных настоящим Перечнем, но не выше полковника внутренней службы.

1.2. Учреждения (объединения) с особыми условиями хозяйственной деятельности
Исправительные колонии общего, строгого режимов, колонии-поселения с лими-

том наполнения мест:
до 600 601–1200 1201 и более

Исправительные колонии особого режима с лимитом наполнения мест:
до 400 401–600 601 и более

1.2.1 Начальник колонии, начальник объединения подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

полковник внутренней 
службы

1.2.2 Заместитель начальника колонии, заместитель 
начальника объединения

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.2.3 Заместитель начальника колонии – начальник 
центра, заместитель начальника объединения – 
начальник центра, главный инженер

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.2.4 Технорук – заместитель начальника колонии 
(должность вводится только в исправительных 
колониях, входящих в состав объединения ис-
правительных колоний)

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.2.5 Главный бухгалтер майор внутренней службы
1.2.6 Заместитель начальника центра майор внутренней 

службы
майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.2.7 Начальник отдела, начальник психологической 
лаборатории майор внутренней службы

1.2.8 Главный экономист, главный механик, главный 
технолог, главный энергетик, главный метал-
лург, главный конструктор

майор внутренней службы

1.2.9 Заместитель начальника оперативного отдела, 
заместитель начальника отдела безопасности, 
заместитель начальника отдела охраны, заме-
ститель начальника отдела охраны и надзора

майор внутренней службы

1.2.10 Заместитель главного бухгалтера капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.2.11 Начальник смены майор внутренней службы
1.2.12 Начальник лесобиржи, начальник нижнего 

склада, начальник транспортного цеха (лесо-
возной дороги), начальник сплавного участка

майор внутренней службы

1.2.13 Начальник цеха, начальник вахтового лесозаго-
товительного участка майор внутренней службы

1.2.14 Начальник единого помещения камерного 
типа (республиканского, краевого, област-
ного, окружного), начальник транзитно-
пересыльного пункта

майор внутренней службы



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
57

1 2 3 4 5

1.2.15 Начальник отряда майор внутренней службы
1.2.16 Начальник медицинской части – врач капитан внутренней 

службы
майор внутренней 
службы

 майор внутренней 
службы

1.2.17 Оперативный дежурный майор внутренней службы
1.2.18 Начальник учебно-производственного участка капитан внутренней службы
1.2.19 Начальник караула, начальник кинологического 

отделения капитан внутренней службы

1.2.20 Заместитель начальника единого помещения 
камерного типа (республиканского, краевого, 
областного, окружного)

капитан внутренней службы

1.2.21 Заместитель начальника вахтового лесозагото-
вительного участка капитан внутренней службы

1.2.22 Начальник отделения – врач-специалист, 
начальник здравпункта – врач, начальник 
кабинета – врач-специалист

капитан внутренней службы

1.2.23 Старший оперуполномоченный майор внутренней службы
1.2.24 Старший инспектор (за исключением канцеля-

рии), старший инструктор, старший инженер, 
старший специалист по социальной работе, 
старший психолог, старший юрисконсульт

капитан внутренней службы

1.2.25 Старший мастер, старший контрольный мастер капитан внутренней службы
1.2.26 Оперуполномоченный капитан внутренней службы
1.2.27 Врач-специалист капитан внутренней службы
1.2.28 Инспектор – дежурный по жилой зоне, инспек-

тор – дежурный по производственной зоне капитан внутренней службы

1.2.29 Мастер, контрольный мастер, мастер леса, 
мастер подготовительных работ капитан внутренней службы

1.2.30 Начальник здравпункта – фельдшер старший лейтенант внутренней службы
1.2.31 Старший бухгалтер старший лейтенант внутренней службы
1.2.32 Инспектор (за исключением канцелярии, 

подразделений коммунально-бытового, интен-
дантского и хозяйственного обеспечения), ин-
структор, инженер (центра трудовой адаптации 
осужденных; по эксплуатации вычислительной 
техники), психолог, юрисконсульт

старший лейтенант внутренней службы

1.2.33 Фельдшер, зубной врач старший лейтенант внутренней службы
Отдельные должности в подразделениях: безопасности, охраны,  инженерно-технического обеспечения, связи и вооружения, 

охраны и надзора
1.2.34 Старший инспектор, старший инженер майор внутренней службы
1.2.35 Инспектор, инженер капитан внутренней службы
1.2.36 Помощник оперативного дежурного старший лейтенант внутренней службы

Отдельные должности в исправительных колониях особого режима  и участках особого режима, созданных
в исправительных колониях

1.2.37 Старший специалист по социальной работе майор внутренней службы
1.2.38 Старший механик старший лейтенант внутренней службы

Отдельные должности в исправительных колониях, осуществляющих экономическую деятельность (растениеводство и (или) 
животноводство), связанную с трудовой адаптацией осужденных

1.2.39 Главный агроном, главный зоотехник, главный 
ветеринарный врач майор внутренней службы

Больница объединения исправительных учреждений (для обслуживания сотрудников, пенсионеров и членов их семей,
 рабочих и служащих уголовно-исполнительной системы)

1.2.40 Начальник больницы – врач майор внутренней службы
1.2.41 Заместитель начальника больницы – врач капитан внутренней службы



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru58

1 2 3 4 5

Поликлиника объединения исправительных учреждений (для обслуживания сотрудников, пенсионеров и членов их семей, 
рабочих и служащих уголовно-исполнительной системы)

1.2.42 Начальник поликлиники – врач майор внутренней службы
1.2.43 Заместитель начальника поликлиники – врач капитан внутренней службы

Примечания:
1. В лечебных исправительных учреждениях для содержания и амбулаторного лечения осужденных, больных открытой формой тубер-

кулеза, по должности заместителя начальника учреждения специальное звание устанавливается на одну ступень выше предусмотренного 
настоящим Перечнем, но не выше полковника внутренней службы.

2. В исправительных колониях и участках исправительных колоний для содержания осужденных к пожизненному лишению свободы, 
осужденных, которым смертная казнь в порядке помилования заменена лишением свободы на определенный срок или пожизненным лишени-
ем свободы, по должностям начальствующего состава специальные звания устанавливаются на ступень выше предусмотренных настоящим 
Перечнем, но не выше полковника внутренней службы.

1.3. Воспитательные колонии
Воспитательные колонии с лимитом наполнения мест:

до 150 151–250 251 и более
1.3.1 Начальник колонии подполковник внутрен-

ней службы
подполковник внутрен-
ней службы

полковник внутренней 
службы

1.3.2 Заместитель начальника колонии майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.3.3 Заместитель начальника колонии – начальник 
мастерской

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.3.4 Заместитель начальника колонии по лечебно-
профилактической работе – начальник больни-
цы – врач, заместитель начальника колонии по 
лечебно-профилактической работе – начальник 
медицинской части – врач

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.3.5 Главный инженер, главный бухгалтер капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.3.6 Заместитель начальника мастерской капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.3.7 Главный механик, главный энергетик, главный 
экономист

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.3.8 Начальник оперативного отдела, начальник 
отдела режима, начальник отдела охраны, 
начальник отдела инженерно-технического 
обеспечения, связи и вооружения, начальник 
отдела по воспитательной работе с осужден-
ными, начальник отдела охраны и надзора, на-
чальник отдела по социально-педагогической 
работе с осужденными

майор внутренней службы

1.3.9 Начальник отдела специального учета — — майор внутренней 
службы

1.3.10 Начальник отдела (кроме поименованных), на-
чальник психологической лаборатории

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.3.11 Начальник реабилитационного центра майор внутренней службы
1.3.12 Заместитель начальника отдела режима, заме-

ститель начальника отдела охраны, заместитель 
начальника отдела охраны и надзора

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.3.13 Начальник медицинской части – врач капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.3.14 Помощник начальника колонии по соблюдению 
прав человека в УИС капитан внутренней службы

1.3.15 Заместитель главного бухгалтера капитан внутренней службы
1.3.16 Начальник отделения – врач-специалист, 

начальник здравпункта – врач, начальник 
кабинета – врач-специалист

капитан внутренней службы

1.3.17 Начальник караула, начальник кинологического 
отделения капитан внутренней службы



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
59

1 2 3 4 5

1.3.18 Начальник учебно-производственного участка капитан внутренней службы
1.3.19 Оперативный дежурный майор внутренней службы
1.3.20 Старший оперуполномоченный майор внутренней службы
1.3.21 Старший воспитатель – начальник отряда, 

старший психолог, старший специалист по со-
циальной работе, старший социальный педагог

майор внутренней службы

1.3.22 Старший инспектор (за исключением канцеля-
рии), старший инструктор, старший инженер, 
старший юрисконсульт

капитан внутренней службы

1.3.23 Старший мастер, старший контрольный мастер капитан внутренней службы
1.3.24 Оперуполномоченный капитан внутренней службы
1.3.25 Воспитатель (воспитатель по карантину) капитан внутренней службы
1.3.26 Психолог, специалист по социальной работе, 

социальный педагог капитан внутренней службы

1.3.27 Врач-специалист капитан внутренней службы
1.3.28 Начальник здравпункта – фельдшер старший лейтенант внутренней службы
1.3.29 Старший бухгалтер старший лейтенант внутренней службы
1.3.30 Инспектор (за исключением канцелярии, 

подразделений коммунально-бытового, 
интендантского и хозяйственного обеспечения), 
инженер (учебно-производственной (трудовой) 
мастерской; по производственному обучению; 
по эксплуатации вычислительной техники), 
инструктор, юрисконсульт

старший лейтенант внутренней службы

1.3.31 Мастер, контрольный мастер старший лейтенант внутренней службы
1.3.32 Фельдшер, зубной врач старший лейтенант внутренней службы
Отдельные должности в подразделениях: режима, охраны, инженерно-технического обеспечения, связи и вооружения, охраны и надзора
1.3.33 Старший инспектор, старший инженер майор внутренней службы
1.3.34 Инспектор, инженер капитан внутренней службы

1.4. Тюрьмы
Тюрьмы с лимитом наполнения мест:

до 400 401–600 601 и более
1.4.1 Начальник тюрьмы подполковник внутрен-

ней службы
подполковник внутрен-
ней службы

полковник внутренней 
службы

1.4.2 Заместитель начальника тюрьмы майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.4.3 Заместитель начальника тюрьмы – начальник 
центра

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.4.4 Заместитель начальника тюрьмы по лечебно-
профилактической работе – начальник больни-
цы – врач, заместитель начальника тюрьмы по 
лечебно-профилактической работе – начальник 
медицинской части – врач

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.4.5 Главный инженер, главный бухгалтер майор внутренней службы
1.4.6 Заместитель начальника центра майор внутренней 

службы
майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

1.4.7 Главный энергетик, главный механик — — майор внутренней 
службы

1.4.8 Главный технолог, главный конструктор, глав-
ный металлург, главный экономист

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.4.9 Начальник оперативного отдела, начальник 
отдела режима, начальник отдела охраны, 
начальник отдела инженерно-технического 
обеспечения, связи и вооружения, начальник 
отдела охраны и надзора

майор внутренней службы



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru60

1 2 3 4 5

1.4.10 Начальник отдела (кроме поименованных), на-
чальник психологической лаборатории

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.4.11 Дежурный помощник начальника тюрьмы, на-
чальник дневной смены

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.4.12 Заместитель начальника оперативного отдела, 
заместитель начальника отдела режима, заме-
ститель начальника отдела охраны, заместитель 
начальника отдела охраны и надзора

— — майор внутренней 
службы

1.4.13 Заместитель дежурного помощника начальника 
тюрьмы, заместитель начальника дневной 
смены

старший лейтенант вну-
тренней службы

капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

1.4.14 Заместитель главного бухгалтера капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.4.15 Начальник медицинской части – врач капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

1.4.16 Начальник отряда майор внутренней службы

1.4.17 Начальник цеха майор внутренней службы

1.4.18 Начальник учебно-производственного участка капитан внутренней службы

1.4.19 Начальник караула, начальник кинологического 
отделения, начальник корпусного отделения капитан внутренней службы

1.4.20 Начальник отделения – врач-специалист, 
начальник здравпункта – врач, начальник 
кабинета – врач-специалист

капитан внутренней службы

1.4.21 Старший оперуполномоченный майор внутренней службы

1.4.22 Старший инженер-энергетик, старший 
инженер-механик

капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы —

1.4.23 Старший инспектор (за исключением канцеля-
рии), старший инструктор, старший инженер, 
старший психолог, старший юрисконсульт

капитан внутренней службы

1.4.24 Старший мастер, старший контрольный мастер капитан внутренней службы

1.4.25 Оперуполномоченный капитан внутренней службы

1.4.26 Врач-специалист капитан внутренней службы

1.4.27 Начальник здравпункта – фельдшер старший лейтенант внутренней службы

1.4.28 Старший бухгалтер старший лейтенант внутренней службы

1.4.29 Инспектор (за исключением канцелярии, 
подразделений коммунально-бытового, интен-
дантского и хозяйственного обеспечения), ин-
структор, инженер (центра трудовой адаптации 
осужденных; по эксплуатации вычислительной 
техники; по производственному обучению), 
психолог, юрисконсульт

старший лейтенант внутренней службы

1.4.30 Мастер, контрольный мастер старший лейтенант внутренней службы

1.4.31 Фельдшер, зубной врач старший лейтенант внутренней службы

Отдельные должности в подразделениях: режима, охраны, инженерно-технического обеспечения, связи и вооружения, охраны и надзора

1.4.32 Старший инспектор, старший инженер майор внутренней службы

1.4.33 Инспектор, инженер капитан внутренней службы

1.5. Участок исправительного учреждения

1.5.1 Заместитель начальника колонии – начальник 
участка, заместитель начальника объедине-
ния – начальник участка, заместитель начальни-
ка тюрьмы – начальник участка

Устанавливается по должностям: заместителя начальника колонии; заместителя 
начальника объединения; заместителя начальника тюрьмы



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
61

1 2 3 4 5

1.5.2 Начальник участка майор внутренней службы

1.5.3 Заместитель начальника участка майор внутренней службы

Примечания:
1. В участках, предназначенных для содержания осужденных к пожизненному лишению свободы, осужденных, которым смертная казнь в 

порядке помилования заменена лишением свободы на определенный срок или пожизненным лишением свободы, а также ВИЧ-инфицированных 
осужденных по должностям начальствующего состава специальные звания устанавливаются на ступень выше предусмотренных настоящим 
Перечнем, но не выше специального звания начальника исправительного учреждения.

2. Наименования должностей начальствующего состава оперативно-режимных и иных подразделений участков, специальные звания по 
ним устанавливаются согласно подразделу 1.1 настоящего приложения. 

2. Лечебно-профилактические учреждения

Больницы для осужденных и дома ребенка
Больницы с количеством коек и дома ребенка с количеством мест:

до 300 301–700 701 и более
2.1 Начальник больницы – врач (самостоятельной), 

начальник больницы (самостоятельной)
подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

полковник внутренней 
службы

2.2 Начальник больницы – врач (входящей в состав 
исправительного учреждения, следственного 
изолятора)

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

2.3 Заместитель начальника больницы, (самостоя-
тельной), заместитель начальника больницы – 
врач (самостоятельной)

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

2.4 Заместитель начальника больницы – врач (вхо-
дящей в состав исправительного учреждения, 
следственного изолятора)

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

2.5 Начальник дома ребенка – врач капитан внутренней 
службы — —

2.6 Начальник оперативного отдела, начальник от-
дела безопасности, начальник отдела оператив-
ного и безопасности, начальник отдела охраны, 
начальник отдела охраны и надзора

майор внутренней службы

2.7 Начальник отдела (кроме поименованных), на-
чальник психологической лаборатории — капитан внутренней 

службы
майор внутренней 
службы

2.8 Заместитель начальника отдела безопасности, 
заместитель начальника отдела охраны, заме-
ститель начальника отдела охраны и надзора

— — майор внутренней 
службы

2.9 Главный энергетик, главный механик — — майор внутренней 
службы

2.10 Главный бухгалтер капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

2.11 Заместитель главного бухгалтера старший лейтенант вну-
тренней службы

капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

2.12 Начальник отряда майор внутренней службы
2.13 Начальник караула, начальник кинологического 

отделения капитан внутренней службы

2.14 Начальник отделения – врач-специалист капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

2.15 Начальник центральной бактериологической 
лаборатории по диагностике туберкулеза – 
врач, начальник центральной бактериологиче-
ской лаборатории по диагностике туберкуле-
за – биолог

подполковник внутренней службы

2.16 Начальник межрегиональной бактериологиче-
ской лаборатории по диагностике тубер-
кулеза – врач, начальник межрегиональной бак-
териологической лаборатории по диагностике 
туберкулеза – биолог

майор внутренней службы



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru62

1 2 3 4 5

2.17 Начальник кабинета – врач-специалист, началь-
ник лаборатории – врач (кроме поименован-
ных), начальник лаборатории – биолог (кроме 
поименованных)

капитан внутренней службы

2.18 Оперативный дежурный майор внутренней службы
2.19 Старший оперуполномоченный майор внутренней службы
2.20 Старший инспектор (за исключением канцеля-

рии), старший инструктор, старший инженер 
(по эксплуатации вычислительной техники), 
старший психолог, старший юрисконсульт

капитан внутренней службы

2.21 Старший инженер-энергетик, старший 
инженер-механик

капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы —

2.22 Старший бухгалтер старший лейтенант внутренней службы
2.23 Оперуполномоченный капитан внутренней службы
2.24 Инспектор-дежурный старший лейтенант вну-

тренней службы
капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

2.25 Врач-специалист, биолог капитан внутренней службы
2.26 Инспектор (за исключением канцелярии, под-

разделений коммунально-бытового, интендант-
ского и хозяйственного обеспечения), инженер 
(по эксплуатации вычислительной техники), 
инструктор, психолог, юрисконсульт

старший лейтенант внутренней службы

2.27 Фельдшер, зубной врач, фельдшер-лаборант старший лейтенант внутренней службы
Отдельные должности в подразделениях: безопасности, охраны,  инженерно-технического обеспечения, связи и вооружения, 

охраны и надзора
2.28 Старший инспектор, старший инженер майор внутренней службы
2.29 Инспектор, инженер капитан внутренней службы
2.30 Помощник оперативного дежурного старший лейтенант внутренней службы

Примечания:
1. В лечебно-профилактических учреждениях (больницах) для медицинского обслуживания осужденных, больных туберкулезом, по 

должностям начальника больницы и его заместителей специальные звания устанавливаются на ступень выше предусмотренных настоящим 
Перечнем, но не выше полковника внутренней службы.

2. В лечебно-профилактических учреждениях (больницах) для медицинского обслуживания осужденных к пожизненному лишению сво-
боды, осужденных, которым смертная казнь в порядке помилования заменена лишением свободы на определенный срок или пожизненным ли-
шением свободы, а также ВИЧ-инфицированных осужденных по должностям начальствующего состава специальные звания устанавливаются 
на ступень выше предусмотренных настоящим Перечнем, но не выше полковника внутренней службы.

3. Места содержания под стражей подозреваемых  и обвиняемых в совершении преступлений

3.1. Следственные изоляторы
Следственные изоляторы с лимитом наполнения мест:

до 400 401—1200 1201 и более
3.1.1 Начальник следственного изолятора подполковник внутрен-

ней службы
подполковник внутрен-
ней службы

полковник внутренней 
службы

3.1.2 Заместитель начальника следственного изо-
лятора

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

3.1.3 Заместитель начальника следственного изо-
лятора по лечебно-профилактической работе – 
врач

— — подполковник внутрен-
ней службы

3.1.4 Заместитель начальника следственного изо-
лятора по лечебно-профилактической работе – 
начальник больницы – врач

майор внутренней 
службы

подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

3.1.5 Заместитель начальника следственного изо-
лятора по лечебно-профилактической работе – 
начальник медицинской части – врач

— подполковник внутрен-
ней службы

подполковник внутрен-
ней службы

3.1.6 Главный бухгалтер капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
63

1 2 3 4 5

3.1.7 Главный механик, главный энергетик — майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

3.1.8 Начальник оперативного отдела, начальник 
отдела режима, начальник отдела охраны, 
начальник отдела инженерно-технического 
обеспечения, связи и вооружения, начальник 
отдела охраны и надзора

майор внутренней службы

3.1.9 Начальник отдела (кроме поименованных), на-
чальник психологической лаборатории

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

3.1.10 Заместитель начальника оперативного отдела — майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

3.1.11 Заместитель начальника отдела режима, заме-
ститель начальника отдела охраны, заместитель 
начальника отдела охраны и надзора

майор внутренней службы

3.1.12 Заместитель начальника отдела специального 
учета

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

3.1.13 Дежурный помощник начальника следственно-
го изолятора, начальник дневной смены

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

3.1.14 Заместитель дежурного помощника начальника 
следственного изолятора, заместитель дежур-
ного помощника начальника следственного 
изолятора – начальник сборного отделения, 
заместитель начальника дневной смены

старший лейтенант вну-
тренней службы

капитан внутренней 
службы

капитан внутренней 
службы

3.1.15 Заместитель главного бухгалтера старший лейтенант вну-
тренней службы

капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

3.1.16 Начальник медицинской части – врач капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

3.1.17 Заместитель начальника медицинской части – 
врач — капитан внутренней 

службы
майор внутренней 
службы

3.1.18 Начальник отделения – врач-специалист капитан внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

майор внутренней 
службы

3.1.19 Начальник отряда майор внутренней службы
3.1.20 Начальник караула, начальник корпусного от-

деления, начальник кинологического отделения капитан внутренней службы

3.1.21 Начальник здравпункта – врач, начальник каби-
нета – врач-специалист, начальник аптеки капитан внутренней службы

3.1.22 Старший оперуполномоченный майор внутренней службы
3.1.23 Старший инженер-энергетик, старший 

инженер-механик
капитан внутренней 
службы — —

3.1.24 Старший инспектор (за исключением канцеля-
рии), старший инструктор, старший инженер 
(по эксплуатации вычислительной техники), 
старший психолог, старший юрисконсульт

капитан внутренней службы

3.1.25 Оперуполномоченный капитан внутренней службы
3.1.26 Воспитатель капитан внутренней службы
3.1.27 Врач – специалист, провизор капитан внутренней службы
3.1.28 Начальник здравпункта – фельдшер старший лейтенант внутренней службы
3.1.29 Старший бухгалтер старший лейтенант внутренней службы
3.1.30 Инспектор (за исключением канцелярии, под-

разделений коммунально-бытового, интендант-
ского и хозяйственного обеспечения), инженер 
(по эксплуатации вычислительной техники), 
инструктор, психолог, юрисконсульт

старший лейтенант внутренней службы

3.1.31 Фельдшер, зубной врач, фармацевт старший лейтенант внутренней службы
Отдельные должности в подразделениях: режима, охраны, инженерно-технического обеспечения, связи и вооружения, охраны и надзора
3.1.32 Старший инспектор, старший инженер майор внутренней службы
3.1.33 Инспектор, инженер капитан внутренней службы



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru64

1 2 3 4 5

3.2. Помещения, функционирующие в режиме следственных изоляторов,  на территории исправительных учреждений
3.2.1 Начальник помещения, функционирующего 

в режиме следственного изолятора майор внутренней службы

3.2.2 Заместитель начальника помещения, функ-
ционирующего в режиме следственного 
изолятора

майор внутренней службы

3.2.3 Дежурный помощник начальника помещения, 
функционирующего в режиме следственного 
изолятора

капитан внутренней службы

3.2.4 Заместитель дежурного помощника начальни-
ка помещения, функционирующего в режиме 
следственного изолятора

старший лейтенант внутренней службы

3.2.5 Начальник корпусного отделения капитан внутренней службы
3.2.6 Старший оперуполномоченный, старший инс-

пектор (режима) майор внутренней службы

3.2.7 Оперуполномоченный, инспектор (режима) капитан внутренней службы

4. Отдельные должности в подразделениях ведомственной пожарной охраны, входящих в состав исправительных учреждений, 
лечебно-профилактических учреждений и следственных изоляторов

Пожарные части, пожарные поезда, отдельные посты и группы пожарной профилактики
4.1 Начальник объединенной пожарной части, 

начальник пожарной части майор внутренней службы

4.2 Заместитель начальника объединенной пожар-
ной части, заместитель начальника пожарной 
части

капитан внутренней службы

4.3 Начальник пожарного поезда, начальник 
отдельного поста, начальник караула капитан внутренней службы

4.4 Старший инспектор капитан внутренней службы
4.5 Инспектор старший лейтенант внутренней службы

Приложение № 8
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.09.2011 № 315

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей, замещаемых лицами среднего и старшего начальствующего состава  в уголовно-

исполнительных инспекциях,  и соответствующих этим должностям специальных званий

№ п/п Наименование должности Специальное звание

1 2 3

1 Начальник инспекции полковник внутренней службы
2 Заместитель начальника инспекции подполковник внутренней службы
3 Начальник филиала подполковник внутренней службы
4 Заместитель начальника филиала майор внутренней службы
5 Начальник отдела майор внутренней службы
6 Главный бухгалтер майор внутренней службы
7 Заместитель начальника отдела, начальник отделения майор внутренней службы
8 Старший инспектор, старший психолог майор внутренней службы
9 Инспектор, психолог капитан внутренней службы

10 Бухгалтер старший лейтенант внутренней службы



О
Ф

И
Ц

И
А

ЛЬ
Н

Ы
Й

  Р
А

ЗД
ЕЛ

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru
65

Приложение № 9
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.09.2011 № 315

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей, замещаемых лицами рядового состава и младшего начальствующего состава 

в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и соответствующих этим 
должностям специальных званий

№ п/п Наименование должности Специальное звание

1 2 3

1. Центральный аппарат Федеральной службы исполнения наказаний

1.1 Младший инспектор 1 категории, младший инспектор 2 категории старший прапорщик внутренней службы
1.2 Младший инспектор прапорщик внутренней службы

2. Учреждения, непосредственно подчиненные  Федеральной службе исполнения наказаний

2.1 Начальник склада, начальник гаража, начальник столовой, начальник канцелярии старший прапорщик внутренней службы
2.2 Мастер по ремонту оперативно-служебного автотранспорта, концертмейстер, 

младший инспектор 1 категории, младший инспектор 2 категории, оперативный 
диспетчер автотранспорта

старший прапорщик внутренней службы

2.3 Главная медицинская сестра, старшая медицинская сестра, зубной техник, санитар-
ный инструктор

старший прапорщик внутренней службы

2.4 Старший механик, старший техник, старший музыкант, старшина оркестра старший прапорщик внутренней службы
2.5 Делопроизводитель, водитель-сотрудник, казначей (кассир), младший инспектор, 

музыкант, секретарь центральной военно-врачебной комиссии, техник
прапорщик внутренней службы

2.6 Медицинская сестра (всех наименований) прапорщик внутренней службы
3. Образовательные и научно-исследовательские учреждения  Федеральной службы исполнения наказаний

3.1 Младший инспектор 1 категории — кинолог (селекционер), младший инспектор 
1 категории — кинолог (методист), начальник караула, старшина

старший прапорщик внутренней службы

3.2 Диетическая сестра, концертмейстер, младший инспектор 2 категории — кинолог 
(селекционер), помощник начальника караула, старший техник

старший прапорщик внутренней службы

3.3 Старший инструктор по вождению пожарной машины — водитель, старший меха-
ник противопожарной службы, техник

старший прапорщик внутренней службы

3.4 Заведующий складом вооружения — оружейный мастер, инструктор по боевой 
и физической подготовке, инструктор производственного обучения вождению и 
практической езды, контролер контрольно-пропускного пункта, помощник опера-
тивного дежурного

прапорщик внутренней службы

3.5 Водитель-сотрудник, вожатый караульных собак, начальник склада, начальник 
столовой

прапорщик внутренней службы

3.6 Казначей (кассир), комендант зданий, медицинская сестра, оружейный мастер, 
старший музыкант

прапорщик внутренней службы

3.7 Ветеринарный фельдшер, делопроизводитель, младший инспектор, музыкант, по-
жарный, санитарный инструктор, фельдшер

прапорщик внутренней службы

3.8 Заместитель командира взвода (курсантов) (назначается из числа курсантов) старший сержант внутренней службы
3.9 Командир отделения (курсантов) (назначается из числа курсантов) сержант внутренней службы

3.10 Курсант рядовой внутренней службы
4. Следственные изоляторы центрального подчинения Федеральной службы исполнения наказаний

4.1 Младший инспектор 1 категории, младший инспектор 2 категории, младший оперу-
полномоченный, старший техник, комендант режимного корпуса, комендант здания

старший прапорщик внутренней службы

4.2 Начальник канцелярии, начальник склада старший прапорщик внутренней службы
4.3 Младший инспектор, сотрудник специального учета, техник, медицинская сестра 

(всех наименований), водитель-сотрудник
прапорщик внутренней службы

5. Территориальные органы Федеральной службы исполнения наказаний

5.1 Помощник оперативного дежурного, младший оперуполномоченный старший прапорщик внутренней службы
5.2 Начальник канцелярии старший прапорщик внутренней службы



ОФИЦИАЛЬНЫЙ  РАЗДЕЛ

Ведомости уголовно-исполнительной системы  № 11 – 2011

vedomosty@orfsin.ru    www.orfsin.ru66

1 2 3

5.3 Казначей (кассир), делопроизводитель прапорщик внутренней службы
5.4 Водитель-сотрудник (должность вводится в отделах специального назначения) прапорщик внутренней службы

6. Подразделения, непосредственно подчиненные территориальным органам Федеральной службы исполнения наказаний

6.1 Начальник гаража, начальник канцелярии, начальник контрольно-технического 
пункта, начальник мастерской, начальник радиостанции, начальник склада, началь-
ник столовой, начальник стрельбища (тира)

старший прапорщик внутренней службы

6.2 Младший инспектор 1 категории, младший инспектор 2 категории старший прапорщик внутренней службы
6.3 Младший инспектор 1 категории — кинолог (селекционер), младший инспектор 

2 категории — кинолог (селекционер), младший инспектор 1 категории — кинолог 
(методист)

старший прапорщик внутренней службы

6.4 Диспетчер (всех наименований), моторист, моторист катера старший прапорщик внутренней службы
6.5 Помощник оперативного дежурного, старшина (всех наименований), старший 

техник
старший прапорщик внутренней службы

6.6 Старший инструктор кинологической группы, старший инструктор-кинолог, техник старший прапорщик внутренней службы
6.7 Главная медицинская сестра, старшая медицинская сестра старший прапорщик внутренней службы
6.8 Ветеринарный фельдшер, водитель-сотрудник, вожатый караульных собак, 

инструктор-кинолог, инструктор производственного обучения вождению и практи-
ческой езды, контролер контрольно-технического пункта, мастер по ремонту (всех 
наименований), младший инспектор, бухгалтер

прапорщик внутренней службы

6.9 Оператор (всех наименований), оружейный мастер, повар, телеграфист, телефонист прапорщик внутренней службы
6.10 Лаборант, медицинская сестра (всех наименований), рентгенолаборант, санитарный 

инструктор, секретарь военно-врачебной комиссии
прапорщик внутренней службы

7. Исправительные учреждения, лечебно-профилактические учреждения  и следственные изоляторы

7.1 Младший инспектор 1 категории, младший инспектор 2 категории, помощник 
оперативного дежурного1, младший оперуполномоченный, главная медицинская 
сестра, старшая медицинская сестра, моторист катера

старший прапорщик внутренней службы

7.2 Старший техник (всех наименований), старший инструктор-кинолог, старший 
инструктор кинологической группы

старший прапорщик внутренней службы

7.3 Начальник стрельбища (тира), начальник склада, начальник гаража, начальник 
канцелярии, начальник столовой, начальник котельной2

старший прапорщик внутренней службы

7.4 Заведующий баней, заведующий камерой хранения старший прапорщик внутренней службы
7.5 Начальник радиостанции, техник (всех наименований), инструктор-кинолог, со-

трудник специального учета, младший инспектор по проверке и доставке писем, 
оператор, мастер по ремонту вооружения, спецсредств и химимущества

прапорщик внутренней службы

7.6 Младший инспектор, водитель-сотрудник, вожатый караульных собак, санитарный 
инструктор, ветеринарный фельдшер

прапорщик внутренней службы

7.7 Комендант, бухгалтер, повар прапорщик внутренней службы
7.8 Медицинская сестра (всех наименований), лаборант, рентгенолаборант сержант внутренней службы

Подразделения ведомственной пожарной охраны
7.9 Старший инструктор по вождению пожарной машины — водитель, помощник на-

чальника караула
старший прапорщик внутренней службы

7.10 Командир отделения, младший инспектор пожарной профилактики, водитель по-
жарной машины

прапорщик внутренней службы

7.11 Старший мастер газодымозащитной службы, старший механик прапорщик внутренней службы
7.12 Старший пожарный, моторист, рулевой старший сержант внутренней службы
7.13 Пожарный сержант внутренней службы
7.14 Радиотелефонист младший сержант внутренней службы

8. Уголовно-исполнительные инспекции

8.1 Водитель-сотрудник прапорщик внутренней службы
8.2 Казначей (кассир) прапорщик внутренней службы

Должность вводится только в воспитательных колониях.1 

Должность вводится при мощности котельной 10 Гкал/час и более.2 


